
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 93 del 30/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1178
 
Istituzione nuovo capitolo di spesa “Spese relative al pagamento dei contributi di bonifica sugli immobili
di proprietà regionale” e variazione compensativa bilancio di previsione per l’es. fin. 2015 Capitolo 3660
ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 e ss.mm.ii. - Servizio Provveditorato Economato.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario
responsabile P.O. “Responsabile sede Provveditorato Economato di Foggia” e dalla A.P.
“Pianificazione, controllo e affari legali” e confermata dalla dirigente del Servizio Provveditorato-
Economato, riferisce quanto segue.
 
Visto che, con il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, sono state dettate le disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, con l’obiettivo di garantire la
raccordabilita dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in
ambito europeo;
 
Visto che, con la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e
bilancio pluriennale 2015-2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii.;.
 
Visto che, la Regione Puglia, in quanto proprietaria di beni immobili, agricoli ed extra agricoli, situati nel
perimetro di contribuenza, trae beneficio diretto e specifico dalle opere pubbliche di bonifica gestite dai
Consorzi e, pertanto, è obbligata al pagamento dei contributi di bonifica relativi alle spese per la
manutenzione, esercizio e gestione delle opere pubbliche di bonifica;
 
Considerato che, per far fronte al pagamento dei Contributi di Bonifica su immobili di proprietà regionale,
ogni anno è necessario impegnare risorse per un ammontare pari a circa € 350.000,00;
 
Atteso che i contributi di bonifica imposti dai Consorzi sono indifferibili, in quanto costituiscono oneri reali
sugli immobili e pertanto hanno natura tributaria così come disposto dall’art. 17 comma 4 della L.R. n. 4
del 13/03/2012;
 
Considerato che la spesa di cui trattasi è sempre stata sostenuta con imputazione al capitolo di spesa
3660 - “Imposte, sovrimposte, tasse addizionali, contributi ed oneri diversi relativi al patrimonio regionale
nonché per locali condotti in locazione a cura del Servizio Economato”.
 

1



Considerato che per la tracciabilità delle operazioni contabili secondo la natura della spesa e per il
raccordo al IV livello del piano dei conti finanziario previsto dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.,
il capitolo di spesa 3660, classificato “Imposta Comunale sugli Immobili (ICI)” non consente
l’imputazione di spese tipologicamente diverse;
 
Preso atto che, nessun altro capitolo di bilancio raccordato al piano dei conti finanziario di cui al D. Lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii., attualmente gestito da questo Servizio, possiede i requisiti per l’imputazione
della predetta tipologia di spesa;
 
Dato atto che, per consentire una corretta imputazione della spesa coerentemente a quanto previsto dal
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e necessario procedere allo “spacchettamento” del capitolo 3660 ed alla
conseguente variazione compensativa diretta a dotare il capitolo di nuova istituzione delle risorse
necessarie al sostenimento della spesa in argomento;
 
Tanto premesso e considerato si propone, dunque, di procedere allo “spacchettamento” del Cap. 3660 -
UPB 06.05.01 ed alla istituzione, nella medesima UPB, di un nuovo capitolo di spesa ad esso collegato,
come di seguito classificato:
Si rinvia a successivi atti del Dirigente del Servizio Provveditorato Economato per i provvedimenti di
impegno e di spesa necessari per il pagamento di che trattasi.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE
INTEGRAZIONI E MODIFICAZIONI
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
Il presente provvedimento comporta l’istituzione all’interno dell’U.P.B. 06.05.01 di n. 1 C.N.I… 3664
denominato “Spese relative al pagamento dei contributi di bonifica sugli immobili di proprietà regionale”
collegato al capitolo originario n. 3660 da valorizzarsi, con variazione compensativa al Bilancio di
Previsione 2015 approvato con l.r. n. 53/2014, dell’importo di € 350.000,00 in termini di competenza e
cassa come di seguito specificata:
 
Variazione IN DIMINUZIONE per € 350.000,00 dal Cap. 3660 - U.P.B. 06.05.01 “Imposte, sovrimposte,
tasse addizionali, contributi ed oneri diversi relativi al patrimonio regionale nonché per locali condotti in
locazione a cura del servizio economato.” - Codifica ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.:
1.3.1.2.1.11.
 
Variazione IN AUMENTO per € 350.000,00 sul Cap. CNI - 3664 - U.P.B. 06.05.01 denominato “Spese
relative al pagamento dei contributi di bonifica sugli immobili di proprietà regionale” - Codifica ai sensi
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.: 1.3.1.2.1.99.
 
La presente variazione di bilancio è proposta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma
463 dell’articolo unico della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) e delle disposizioni contenute nella
D.G.R. n° 841 del 23/04/2015.
 
L’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nella competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 44, comma 4, lettere b)
ed e) dello Statuto della Regione Puglia (L.R. 12 maggio 2004, n.7).
 
 

2



LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, che si intende qui di seguito
integralmente riportata;
 
Viste le sottoscrizioni, poste in calce al presente provvedimento da parte dei funzionari regionali del
Servizio Provveditorato Economato e dalla dirigente del Servizio Provveditorato Economato, che ne
attestano la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire un nuovo capitolo di spesa di parte corrente
denominato “Spese relative al pagamento dei contributi di bonifica sugli immobili di proprietà regionale”,
raccordato al piano dei conti finanziario di cui al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nel modo seguente:
 
 
DI AUTORIZZARE il servizio Ragioneria e Bilancio ad operare la variazione compensativa come
descritta in adempimenti contabili per la valorizzazione del nuovo capitolo di spesa istituito;
 
DI RINVIARE a successivi atti della Dirigente del Servizio Provveditorato Economato per i provvedimenti
di impegno e di spesa necessari per il pagamento dei contributi di che trattasi;
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 13 della L.R. 19/05;
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L:R: 28/01 e
sul sito internet www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
______________________________________________________

3


